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Parimet kryesore prapa SKZH-së: 

Çfarë është bërë deri më tani?

SKZH-ja do të vendosë një strategji të qartë për drejtimin e zhvillimit të shtetit gjatë 20 
viteve të ardhshme. Për të siguruar përfshirjen nga një sërë aktorësh, ekziston një proces i 
gjerë i konsultimit që do të ndërtojë një konsensus ndërmjet gjeneratave, ndëretnik, ndër-
partiak dhe gjinor ndërmjet aktorëve kryesor social. Strategjia do të hartëzojë sfidat aktuale 
dhe ekzistuese në shoqëri dhe do të ndërtojë kapacitete të përshtatshme për të siguruar që 
vendi të jetë i përgatitur dhe i aftë për t'u përballur me sukses me këto sfida. Ajo do të 
mbështetet nga një strukturë e gjerë organizative për të mundësuar zhvillimin cilësor të 
SKZH-së dhe për të monitoruar zbatimin afatgjatë. 

 Planifikimi afatgjatë: SKZH-ja do të sigurojë një proces të qartë që përcakton   
 prioritetet kryesore për drejtimin e zhvillimit të vendit; 

 Qasja sistemike – përqendrimi në përfshirjen e institucioneve për të punuar së   
 bashku dhe për të ndërtuar kapacitete bashkëpunuese me një fokus më të madh në  
 strategjitë horizontale; 

 Përshtatshmëria e përfshirë – tranzicioni, ndryshimet dhe zhvillimi kërkojnë përpjek 
 je të qëndrueshme, fleksibile dhe të përshtatshme nga të gjithë aktorët përkatës   
 gjatë një periudhe të gjatë kohore. 

 Komplementariteti – integrimi i të gjitha proceseve dhe prioriteteve aktuale në të  
 gjitha segmentet e zhvillimit të vendit (duke përfshirë procesin e anëtarësimit në BE)

 Financimi gjithëpërfshirës – SKZH-ja do të promovojë financimin gjithëpërfshirës   
 (fondet publike dhe private nacionale dhe ndërkombëtare).

Fokusi kryesor i procesit të planifikimit strategjik ka qenë përfshirja aktive e të gjithë qytet-
arëve (duke përfshirë përfaqësuesit nga grupet e rrezikuara dhe të margjinalizuara) duke 
organizuar punëtori dhe debate, përfshirja e akademisë dhe sektorit të biznesit dhe një ekip 
të ekspertëve ndërkombëtar dhe vendor. Publiku është mbajtur i informuar për procesin 
përmes platformës digjitale www.nrs.mk;  

Është zhvilluar një propozim i detajuar për Strukturën operative të SKZH-së 

Kapacitetet e ekipit të SKZH-së të krijuara në kuadër të Sekretariatit të 
përgjithshëm janë përforcuar përmes një sërë të trajnimeve dhe 
programeve të mentorimit.

Janë dizajnuar dhe organizuar 30 punëtori vizionare me mbi 2000 qytetarë.  

Janë zhvilluar 23 studime/diagnostikime tematike;

Një analizë e gjendjes aktuale të vendit është përgatitur nga Akademia maqe-
donase e shkencave dhe arteve (AMSHA), në bazë të 23 studimeve tematike 
të zhvilluara më parë;

Janë zhvilluar 23 studime/diagnostikime tematike;

Një analizë e gjendjes aktuale të vendit është përgatitur nga Akademia maqedo-
nase e shkencave dhe arteve (AMSHA), në bazë të 23 studimeve tematike të 
zhvilluara më parë;

Është krijuar një platformë digjitale për konsultim publik - www.nrs.mk 

Janë prodhuar video promovuese dhe reklama në radio për SKZH-në

Analizë: Janë përfunduar "Mekanizmat dhe Instrumentet Inovative për 
financimin e dokumenteve strategjike"

Hapat e ardhshme në procesin e përgatitjes së 
Strategjisë kombëtare për zhvillim 

Përgatitja e SKZH-së përmes hapave të mëposhtme:

Identifikimi i zonave strategjike në kuadër të SKZH-së

Identifikimi i qëllimeve strategjike dhe prioriteteve për secilën zonë strategjike në 
kuadër të SKZH-së përmes një sërë prej 16 punëtorive të ekspertëve

 Identifikimi i treguesve dhe një plan për zbatimin, monitorimin dhe vlerësimin

 Përgatitja e draftit të parë të SKZH-së nga një ekip i ekspertëve ndërkombëtarë 
      dhe vendor

Organizimi i konsultimeve përfundimtare me qytetarët në të gjitha rajonet planore

 Përgatitja e Planit të parë të veprimit për zbatimin e SKZH-së

Ngritja dhe përforcimi i kapaciteteve të strukturës operacionale të SKZH-së;

Ndërtimi i aftësive shoqërore për t'u përballur me rreziqet e shkallëzuara afatgjata, 
përfshirja e parashikimeve në planifikimin e politikave dhe përmirësimi i cilësisë së 
përgjithshme të planifikimit të zhvillimit;

Përfshirja e vazhdueshme e qytetarëve përmes platformës digjitale të SKZH-së - 
https://www.nrs.mk/;


